ANO V  Nº 0963

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 13 DE JUNHO DE 2025

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.260624-IPESQ – Processo Originário:

Dispensa nº PCS-01.070624- PESQ – Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa Quitéria –

Contratada: AMARILDO RODRIGUES FARIAS-ME  CNPJ nº 07.858.142/0001-33 – Finalidade: Alteração de prazo que

resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa para prestação de serviços de

assessoria ao quadro de servidores do instituto de previdência Santa Quitéria  CE, na operacionalização e

gerenciamento do sistema de compensação previdenciária – COMPREV – Nova Vigência: 27/06/2025 a 27/06/2026 –

Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 11/06/2025 – Fundamentação Legal: art. 107, da Lei Federal nº

14.133/21, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino

(CONTRATANTE); Amarildo Rodrigues Farias (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE

CONTRATO – Tipo: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE RECURSOS E PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Espécie: 2ª Alteração –

Termo Inicial: Termo de Colaboração nº 01.070723-SECULT – Processo Originário: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  PCS-

01.240523-SECULT – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura E Desenvolvimento Turístico – Contratada: OSC

SOCIEDADE AMIGOS DO FUTURO CNPJ nº 08.618789/0001-50– Finalidade: Alteração quantitativa e Prorrogação de

Prazo que Chamamento Público Para Seleção De Uma Organização Da Sociedade Civil Para Realização De

Apresentações E Oficinas De Banda De Música, No Âmbito Do Projeto “Nas Batidas Do Coração – Valor do Acréscimo:

R$ 26.056,76 (vinte e  seis mil cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos) – Novo Valor Global: 312.681,12

(trezentos e doze reais e seiscentos e oitenta e um reais e doze centavos) – Nova Vigência: 08/07/2025 e encerramento

em 08/07/2026 - Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 06/07/2025 – Fundamentação Legal: arts. 55 e 57 da

Lei nº 13.019, de 2014, e o art. 43, inciso I, alínea “a” e “c”, do Decreto nº 8.726, de 2016– Signatários: Salvador Ferreira

de Holanda (CONTRATANTE); OSC Sociedade Amigos Do Futuro (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.190525-SEAGRI – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.280425-SEPLAG – Objeto:

Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda da Pregão eletrônico Nº 2025.01.03.01, bem como a anuência do órgão

gerenciador, Município de Ibiapina/CE, objetivando a AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante:

Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental– Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA

SOUSA - ME – CNPJ: 17.932.687/0001-04 – Valor Global: R$ 194.500,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos

reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/05/2025 – Vigência:19/05/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c

inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatária: Túlio Napoleão Lopes de Mesquita (CONTRATANTE);  Antonio

Jocelio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.190525-SEDUC – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.280425-SEPLAG – Objeto:

Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda da Pregão eletrônico Nº 2025.01.03.01, bem como a anuência do órgão

gerenciador, Município de Ibiapina/CE, objetivando a AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante:

Secretaria Municipal de Educação – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME – CNPJ: 17.932.687/0001-04 –

Valor Global: R$ 721.997,00 (setecentos e vinte e um mil novecentos e noventa e sete reais) – Data da Assinatura do

Contrato: 19/05/2025 – Vigência:19/05/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 13 DE JUNHO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

14.133/21 – Signatária: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE);  Antonio Jocelio Silva Sousa

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.190525-SEPLAG – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.280425-SEPLAG – Objeto:

Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda da Pregão eletrônico Nº 2025.01.03.01, bem como a anuência do órgão

gerenciador, Município de Ibiapina/CE, objetivando a AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante:

Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME –

CNPJ: 17.932.687/0001-04 – Valor Global: R$ 37.150,00 (trinta e sete mil cento e cinquenta reais) – Data da Assinatura do

Contrato: 19/05/2025 – Vigência:19/05/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº

14.133/21 – Signatária: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE);  Antonio Jocelio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.190525-SEPROS – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.280425-SEPLAG – Objeto:

Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda da Pregão eletrônico Nº 2025.01.03.01, bem como a anuência do órgão

gerenciador, Município de Ibiapina/CE, objetivando a AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante:

Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME –

CNPJ: 17.932.687/0001-04 – Valor Global: R$ 54.308,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oito reais) – Data da

Assinatura do Contrato: 19/05/2025 – Vigência:19/05/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94,

Lei Federal nº 14.133/21 – Signatária: Amanda Vasconcelos Sousa (CONTRATANTE);  Antonio Jocelio Silva Sousa

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.190525-SESA – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.280425-SEPLAG – Objeto: Adesão

à Ata de Registro de Preços oriunda da Pregão eletrônico Nº 2025.01.03.01, bem como a anuência do órgão

gerenciador, Município de Ibiapina/CE, objetivando a AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante:

Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME – CNPJ: 17.932.687/0001-04 –

Valor Global: R$ 200.040,00 (duzentos mil e quarenta reais) – Data da Assinatura do Contrato: 19/05/2025 –

Vigência:19/05/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatária:

Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE);  Antonio Jocelio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 13 DE JUNHO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.190525-SEINFRA – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.280425-SEPLAG – Objeto:

Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda da Pregão eletrônico Nº 2025.01.03.01, bem como a anuência do órgão

gerenciador, Município de Ibiapina/CE, objetivando a AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante:

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME –

CNPJ: 17.932.687/0001-04 – Valor Global: Infraestrutura e Serviços Urbanos – Data da Assinatura do Contrato:

19/05/2025 – Vigência:19/05/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21

– Signatária: Melissa Sousa (CONTRATANTE);  Antonio Jocelio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos

– Processo Originário:  CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA nº PCS-CE-01.250425-SEINFRA – Objeto

Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica com Concreto Betuminoso

Usinado a Quente (CBUQ) em diversas ruas da sede e dos distritos de Trapiá e Macaraú no município de Santa

Quitéria/Ce - MAPP 2675 – Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo

licitatório – BENEFICIÁRIA: AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA - CNPJ Nº 74.022.229/0001-63, com o Valor Total

de R$ 2.099.983,21 Dois Milhões Noventa e Nove Mil Novecentos e Oitenta e Três reais e Vinte e Um centavos) -  Data

da Homologação: 10/06/2025 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretária Municipal de

Infraestrutura e Serviços Urbanos: Melissa Sousa.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.130324-SEINFRA – Processo Originário: Concorrência Eletrônica Nº PCS-CE-01.250425-

SEINFRA – Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica com Concreto

Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) em diversas ruas da sede e dos distritos de Trapiá e Macaraú no município de

Santa Quitéria/CE - MAPP 2675 – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada:

AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA, CNPJ nº 74.022.229/0001-63– Valor: R$ 2.099.983,21 Dois Milhões

Noventa e Nove Mil Novecentos e Oitenta e Três reais e Vinte e Um centavos) – Data da Assinatura do Contrato:

10/06/2025 – Vigência: 12 (dose) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários:

Melissa Sousa (CONTRATANTE); Alan Jackson Aragão Silva  (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.140524-IPESQ – Processo Originário:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: PCS-01.230424-IPESQ – Contratante: IPESQ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – Contratada: KELLYANNY AGUIAR - SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ nº 54.104.152/0001-63 – Finalidade: Alteração de valor que resultou no

REAJUSTE DE PREÇO do CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA NO ÂMBITO DO DIREITO PREVIDENCIÁRIO DO REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS TÉCNICAS, ADMINISTRATIVAS E JURÍDICAS

NECESSÁRIAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Valor do

Reajuste: R$ 4.923,64 (quatro mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos) – Novo Valor Global: R$

59.083,68 (cinquenta e nove mil oitenta e três reais e sessenta e oito centavos) – Data da Assinatura do Termo de

Alteração Contratual: 13/06/2025 – Fundamentação Legal: Art. 6º, inciso LVIII, Lei Federal nº 14133/2021, e ainda nas

Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino (CONTRATANTE); Kallyanny Paiva de

Aguiar (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 5ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 05.06.01.2021-IPESQ – Processo Originário:

Tomada de Preços Nº: PCS-01.070421-IPESQ – Contratante: IPESQ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – Contratada: ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL,

FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA LTDA - CNPJ nº 07.374.237/0001-81 – Finalidade: Alteração de valor que resultou

no REAJUSTE DE PREÇO do Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Assessoria e

consultoria técnica atuarial que vise atender a Portaria MF nº 464/2018 para amparar as demandas do Instituto de

Previdência Social do Município de Santa Quitéria-IPESQ – Valor do Reajuste: R$ 4.697,68 (quatro mil, seiscentos e

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 13 DE JUNHO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

noventa e sete reais e sessenta e oito centavos) – Novo Valor Global: R$ 56.372,16 (cinquenta e seis mil trezentos e

setenta e dois reais e dezesseis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 13/06/2025 –
oFundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários:

Francisca Shelida Pessoa Altino (CONTRATANTE); Thiago Soares Marques (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1031